
Dávky hmotné nouze

Příspěvek na živobytí

● Příspěvek na živobytí vám pomůže zaplatit základní životní potřeby, pokud máte nízké příjmy;

● Dostanete ho, pokud vás Úřad práce ČR uzná za osobu v hmotné nouzi;

o To znamená: že nejste schopni obstarat základní životní potřeby vlastními silami.

● Podmínky nároku stanoví zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi;

● Na příspěvek nevzniká nárok, pokud:

o Prokazatelně neprojevujete snahu o zvýšení svých příjmů vlastními silami;

o Nejste v pracovním vztahu (alespoň v rozsahu 20 hodin týdně), nevykonáváte

samostatně výdělečnou činnost a nejste vedeni v evidenci uchazečů o zaměstnání;

o Jste v evidenci uchazečů o zaměstnání a odmítáte vykonávat krátkodobé zaměstnání

nebo se účastnit cíleného programu k řešení zaměstnání;

o Vám nevznikl nárok na nemocenskou nebo ji vlastní vinou pobíráte ve snížené výši;

o Jste OSVČ, ale nepřihlásili jste se k nemocenskému pojištění;

o Jste zákonný zástupce dítěte a byla vám uložena sankce za neplnění povinností;

● O získání příspěvku rozhoduje také majetek.

o Pokud vlastníte nemovitost, automobil a podobně, nemusíte na příspěvek dosáhnout.

Žádost

● Žádost je možné podat na pobočce Úřadu práce ČR dle místa trvalého bydliště;

● Žádost podává žadatel osobně nebo poštou. Též v elektronické podobě;

● Podáním žádosti je možné pověřit i další osobu na základě plné moci.

Doklady potřebné pro podání žádosti

● Žádost o příspěvek na živobytí

● Doklad o výši měsíčních příjmů
● Prohlášení o celkových sociálních a majetkových poměrech

● Informace o užívaném bytu

Dále například: výpis z účtu, nájemní smlouva, smlouva o poskytování sociálních služeb atd…

Výše a výplata příspěvku na živobytí

● Výše příspěvku je u každého případu individuální;

● Poskytnutá částka nesmí být nižší než existenční minimum;

● V případě, že žadatel řeší svojí finanční situaci,

nejčastěji během prvního roku pobírá příspěvek ve výši životního minima.

● Snaha o získání zaměstnání se nezkoumá u:

o Starobních důchodců;

o Osob starších 68 let;

o Rodičů pečujících o dítě do 10 let, které je závislé na péči;

o Osob pobírajících příspěvek na péči;



o Osob invalidních ve třetím stupni;

o Nezaopatřených dětí.

● Po uplynutí doby šesti měsíců částka živobytí klesá na úroveň existenčního minima;

● Pokud žadatel i nadále splňuje podmínku, že aktivně vyhledává příjmy,

může se částka udržet na životním minimu.

● V takovém případě je ale nutné:

o Přihlásit se k výkonu veřejné služby, odpracovat alespoň 20 hodin měsíčně;

o Najít si výdělečnou činnosti alespoň 20 hodin měsíčně;

o Zúčastnit se projektů, které organizuje krajská pobočka Úřadu práce.

● Po půl roce čerpání příspěvku se mění také způsob jeho vyplácení;

o Část dávky lze vyplácet pomocí poukázek, které se vzhledově podobají stravenkám;

o Ty slouží k nákupu potraviny, hygienických potřeb, lékárenského zboží…
● Od částečné výplaty formou poukázek jsou pak osvobozeni:

o Osoby v pobytových sociálních službách;

o Osoby s omezenou svéprávností;

o Osoby starší 70 let;

o Osoby pobírající příspěvek na péči (III. a IV. stupeň závislosti);

o Lidé v III. Stupni invalidity;

o Osoby pečující o jedince, kteří pobírají příspěvek na péči (II. až IV. stupeň závislosti);

o Ti, jimž je celoměsíčně poskytována péče v některém ze zdravotnických zařízení.

Doplatek na bydlení
● Doplatek na bydlení upravuje Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi;
● Nárok má žadatel v hmotné nouzi, které nestačí příjmy na pokrytí nákladů na bydlení a na

živobytí;
● Na rozdíl od příspěvku na bydlení je určen lidem s nižšími příjmy;
● Žadatel musí splňovat dvě základní podmínky:

o Jednotlivec, rodina nebo okruh společně posuzovaných osob je v hmotné nouzi;
o Úřad práce žadateli přiznal příspěvek na živobytí.

● Doplatek je možné čerpat i na jinou formu bydlení, než je nájem, vlastní či družstevní bydlení.

● Další možné formy jsou:

o Rekreační stavba;

o Prostor, který není zkolaudovaný;

o Nájem části bytu;
o Ubytovna
o Zařízení sociálních služeb (chráněné bydlení, domov pro seniory...)

● Pro nárok na doplatek na bydlení je důležité prokázat, že žadatel bydlí legálně.

Žádost o doplatek na bydlení

● Žádost o doplatek na bydlení se podává na krajské pobočce Úřadu práce dle trvalého bydliště;

https://www.finance.cz/517684-prispevek-na-peci/


Výše doplatku na bydlení

● Výše doplatku na bydlení se vypočte tak, že se od odůvodněných nákladů na bydlení snížených

o příspěvek na bydlení za předchozí kalendářní měsíc odečte příjem osoby/společně
posuzovaných osob včetně vyplaceného příspěvku na živobytí;

● V případě, že výsledek není záporný, dorovná rozdíl částek doplatek na bydlení.

Mimořádná okamžitá pomoc
● Dávka mimořádné okamžité pomoci spadá do sociální dávky v hmotné nouzi;

● Stát ji může poskytnout jako pomoc v situacích nepříznivého a mimořádného charakteru,

kdy je potřeba poskytnout pomoc bezprostředně.

Újma na zdraví

● Na finance mají nárok osoby v případě, kdy neplní podmínky hmotné nouze pro opakované
dávky, ale kvůli nedostatku finančních prostředků hrozí vážná újma na zdraví;
o Tedy pokud jsou příjmy nižší, než je částka existenčního minima.

Mimořádná událost

● Finance může žadatel dostat i v situaci, která je spojena s vážnou mimořádnou událostí,
například:
o Živelná pohroma (povodeň, zemětřesení a podobně...);
o Požár nebo jiná destruktivní událost;
o Ekologická nebo průmyslová havárie.

● Maximální výše dávky může činit 15 násobek částky životního minima.

Studium a vzdělání

● Finance je možné vyplatit též na:

o Uhrazení nákladů vzniklých se vzděláním nebo zájmovou činností nezaopatřených dětí;

o Na zajištění nezbytných činností souvisejících se sociálně-právní ochranou dětí.

● Výše dávky se stanoví až do výše konkrétního nákladu, ale součet poskytnutých dávek nesmí

překročit v kalendářním roce desetinásobek částky životního minima.

Sociální vyloučení

● Týká se osob, které nemohou svoji aktuální situaci řešit a jsou ohroženy sociálním vyloučením;

● Jedná se o osoby, které:

o Jsou propuštěny z výkonu vazby nebo z výkonu trestu odnětí svobody;

o Jsou po ukončení léčby chorobných závislostí propuštěny ze zdravotnického zařízení nebo

psychiatrické léčebny;

o Jsou propuštěny ze školského zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy

nebo z pěstounské péče po dosažení zletilosti;

o Nemají naplněny životně důležité potřeby vzhledem k tomu, že jde o osoby bez přístřeší;

o Jsou osobami, jejichž práva a zájmy jsou ohrožené trestnou činností jiné osoby.

http://www.mesec.cz/socialni-davky/statni-socialni-podpora/pomoc-v-hmotne-nouzi/
http://www.mesec.cz/socialni-davky/statni-socialni-podpora/pomoc-v-hmotne-nouzi/


● V tomto případě lze poskytnout dávku až do výše 1000 korun.

Správní poplatky a domácí spotřebiče

● Jedná se o úhradu nezbytného jednorázového výdaje, spojeného zejména s:

o Úhradou nezbytného jednorázového výdaje;

o Úhradou správního poplatku při prokázané ztrátě osobních dokladů;

o Úhradou jízdného v případě ztráty finančních prostředků;

o Úhradou potřebného noclehu.

Dále může žadatel získat finance na:

o Úhradu nákladů spojených s pořízením či opravou nezbytných spotřebičů (pračka,

lednice…).

● Výše dávky se stanovuje s ohledem na konkrétní výdaj.


